REPUBLIKA E SHRQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR
Nr.h_ prot. Tirang, mé ?_if__‘?i 2025

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t& Prokurorisé sé Posagme né seancén
givqésore t& datés 2.4.2025, para trupit gjykues t& Kolegjit té Posagém
t& Apelimit, ng ¢éshtjen ankim kundér vendimit nr. 539, daté 8.6.2022,
t¢ Komisionit t&€ Pavarur t&¢ Kualifikimit, pér subjektin e rivler&simit
z. Hysni Mulaj

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 dhe 8 e Kushtetutss, neni C, pika 2, neni F, pika 2 e
aneksit t& Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipénisé”

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posacém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese

T€ nderuar, gjyqtarg t& Kolegjit t€ Posagém t€ Apelimit!

NE zbatim t& nenit 179/, pika 8 t¢ Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme
ushtron kompetencat ¢ Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes sé tyre, mbarimi i mandatit t&
té¢ ciléve ka ndodhur mé daté 31.12.2024, referuar parashikimit kushtetues né ligjin
nr.16/2022 “Pér njé ndryshim né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé
Shqipérisé”, té ndryshuar.

N zbatim t& késaj kompetence t& Drejtuesit t& Prokurorisé s& Posagme né procesin e
rivlerésimit, i cili &sht& ngritur me géllim gé t& garantohet funksionimi i shtetit t& s€ drejtés,
pavarésia e sistemit t& drejt&sisé si dhe rikthimi i besimit t& publikut tek institucionet e kétij
sistemi, si pérfagésues i interesit publik i géndroj ankimit nr. 282/5 prot., daté 22.7.2022 t&
Komisionerit Publik kundér vendimit nr. 539, daté 8.6.2022, t& Komisionit t&€ Pavarur t&
Kualifikimit (né vijim Komisioni), pér subjektin e rivlergsimit z. Hysni Mulaj.

Referuar akteve t& administruara né dosjen e procesit t& rivlerésimit, mé& daté
8.7.2022 &shté njoftuar vendimi nr. 539 daté 8.6.2022, i Komisionit, i cili ka vendosur pér
konfirmimin né detyré t& subjektit t& rivler#simit, z. Hysni Mulaj, me funksion prokuror né
Prokuroring prangé Gjykatés s€ Rrethit Gjyqé€sor, Tirané.

E drejta e ankimit ndaj vendimit nr. 539, datg 8.6.2022 t& Komisionit, &shté ushtruar
né mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& aneksit t& Kushtetutés, nenit 63, pika 1 e
ligjit nr. 84/2016. Ankimi né rastin konkret, evidenton dhe parashtron si ¢éshtje pér gjykim,
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rrethana dhe fakte ligjore, pér t& cilat ndajmé géndrim t¢ ndryshém nga vlerésimi i
Komisionit.

Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, né ushtrimin e kompetencés sé tij né procesin e
rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, duke iu
qéndruar t& gjitha shkaqeve t& parashtruara gjerésisht né ankimin e datés 22.7.2022, kundér
vendimit nr. 539/2022 t¢ Komisionit, para k&tij trupi gjykues, parashtron né ményré té
pérmbledhur, si vijon:

I. Lidhur me vlerésimin e kriterit té pasurisé
1. Apartament banimi me sipérfage 101,4 m?, me vendodhje Tirané

1.1 Né Deklaratén Veting subjekti 1 rivlergsimit ka deklaruar: Apartament banimi me
sipérfage 101,4 m® ng === i, bleré mé daté **.1.2004, Tirang. Vlera: 39.546 euro. Pér
burimin e krijimit, né rubrikén e detyrimeve financiare t& késaj deklarate, subjekti ka
deklaruar: N€& vitin 2004, babait tim, =****** 1 kam mar€ njé sasi prej 4.000.000
lekésh, pér blerjen e apartamentit, me kusht g€ kur t& p&rmiréschet gjendja ime financiare t'ia
kthej, si dhe njé sasi prej 500.000 lek&sh né formé dhurate. (Subjekti 1 ka bashkélidhur
deklaraté noteriale nr. === prot., nr. ** kol datg =12.2011.) N& ké&té deklaraté subjekti ka

deklaruar detyrimin e mbetur lidhur me kété hua, né shumén 1.780.000 leké.

1.2 Né Deklaratén e pasurive, detyrimeve financiare t& ¢ zgfedhurve dhe 1¢ disa
népunésve publiké, té vitit 2004, dorézuar né ILDKPKI né daté ™ .3.2003, subjekti ka
deklaruar: Shitépi banimi me sipérfage 1014 m® né& shumén 39.546 euro, apartament i
pahipotekuar. N& rubrikén ku kérkohen t& deklarohen detyrimet financiare, subjekti ka
deklaruar detyrimin ndaj shitésit né shumén 10.000 euro, si dhe detyrimin ng€ shumén

4.000.000 leke, ndaj babait  *** **= , pér blerje té apartamentit.

1.3 Né Deklaratén e Interesave Privaté Periodik Vietor, t¢ vitit 2003, né rubrikén
“Detyrime financiare ndaj personave juridiké dhe fiziké”, subjekti ka deklaruar pagesén ¢
késtit 10.550 euro pér blerje apartamenti, paguar mé datg€ *=..2.2005. N& rubrikén “Dhurata
dhe trajtime preferenciale”™ t& késaj deklarate, subjekti ka deklaruar shumén 500.000 leké
cash, marré mé datg *.1.2005 nga babai =77 *77 . N& t& njéjtén deklaraté periodike
vietore, subjekti ka deklaruar dhe paké&sim t& kursimeve cash nga viti 2004, n€ shumén
700.000 leke,

1.4 Ng deklaratat periodike vjetore pér vitet 2006 - 2010, subjekti ka deklaruar shlyerje
pjesore t& huas ndaj babait, né shumeén totale rreth 2.000.000 lekg'.

1.5  Ndérkoh#, gjaté hetimit administrativ né Komision, subjekti ka deklaruar se ka shlyer
njé pjesé t& huas ndaj babait edhe né vitin 2011 né shumén 120.000 lekg, por nuk rezulton ta
keté deklaruar kété shlyerje detyrimi né Deklaratén periodike vjetore t& atij viti.

1.6  N& vlerésim té saktésisé s& deklarimit dhe burimit t€ ligjshém t& krijimit t& k&saj
pasurie, nga hetimi administrativ { Komisionit, kané rezultuar faktet si mé poshté:

| Respektivisht subjektj deklaron shiyerjet: 700.000 leke né DV-2006, 350.000 leké ng DV-2007, 400,000 leké ng DV-2008,
350,000 1gkE nEBY-2049 dhe 300.000 leké né DV-2010.
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1.6.1 Subjekti i rivlerésimit ka porositur apartamentin me sipérfage totale ndértimi 101,4
m?, me kontraté sipérmarrje t& datés = 1.2004, lidhur me shogéring “ === " shpk, pér
vlerén 39.546 euro®. Palét respektive kané pércaktuar se pagesa e apartamentit do t& kryhet
me késte, ku: (i) késti i parg, prej 19.000 euro, t& paguhet né datén e lidhjes sé kontratés; (ii)
késti i dyt€ do t& paguhet né pérfundimin e rrethimit me tulla; dhe (iii) késti i treté do té
paguhet né pérfundim té suvatimit.

1.6.2 Sipas akteve t&€ administruara gjaté hetimit administrativ, ka rezultuar se pagesat pér
blerjen e apartamentit jan€ kryer me tri k¥ste prang& shoqgrisé “ **+ ™ sh.pk, sipas
mandatpagesave: (i) shuma 19.000 euro €sht¢ paguar me mandatarkétimin nr. ++, daté
*#+ . 1.2004; (ii) shuma 10.000 euro &shté paguar pérmes mandatpagesés daté **.6.2004°; dhe
(iii) shuma 10.500 euro €shté paguar pérmes mandatpagesés nr. #+ , daté **.2.2005.

1.7 Komisioni 1 ka kérkuar subjektit t& rivler8simit té japé shpjegime lidhur me dy
transaksione bankare (térheqje cash), t€ kryera nga bashkéshortja e tij prané = +++ +++
Bank”, t& cilat, pér nga koha dhe vlera, pérkojné me pagesén e késteve té shlyera pér blerjen ¢
apartamentit, pérkatésisht né datat ++.1.2004 dhe ** .2.2005%, Subjekti i rivlerésimit, ng
pérgjigjet e pyetésorit t& Komisionit t& datés * .2.2022, ka deklaruar se &shté véné né dijeni
mbi ekzistencén e késaj llogarie né vitin 2016, nga ILDKPKI-ja’, duke sqaruar se nuk ka
pasur dijeni pér kété llogari té shtetases *** *** (me t& cilén né vitin 2007 ka lidhur
martesé ligjore), dhe se kjo e fundit nuk ka kontribuar né blerjen ¢ apartamentit n€ vitin 2004,
pasi né até koh& nuk ka pasur njohje té niveleve té tilla konfidenciale me té.

1.8 Referuar dokumentacionit t& pércjellé nga ILDKPKI-ja®, rezulton se subjekti i
rivlerésimit ka dhéné shpjegime disa heré prang kétij institucioni, lidhur me burimin e krijimit
t& késaj pasurie. N& procesverbalin e datés +=12.2011 t& ILDKPKI-s&, n& pérgjigje t&
kérkesés pér dorézim dokumentacioni ligjor n€ lidhje me huan e deklaruar né DV-2004, ng
shumén 4.000.000 lek& marré babait dhe dhuratén e deklaruar né DV-2003, né shumén
500.000 leké, marré po babait, subjekti i rivlerésimit, né pérgjigjen nr. 3, ka deklaruar: “Po fu
dorézof deklaratén noteriale nr. #*% Rep., dhe nr. ** Kol daté *[2.2011 pér dhuratén ...
dhe huamarrjen ... me géllim pérballimin ¢ shpenzimeve té blerjes sé apartamentit fé
banimit”',

1.9  Referuar pérmbajtjes s& deklaratés noteriale t€ vitit 2011, babai i subjektit t&
rivierésimit, z. #%# %=x , ndér t& tjera, ka deklaruar: [...] se né janar té vitit 2004 i ka
dhéné djalit t¢ tij, Hysni Mulaj shumén 4.000.000 leké pér ta ndihmuar pér (€ pérbaliuar
problemet ¢ jetesés né Tirané, me kushtin gé kur té pérmirésohet gjendja financiare e tij, t'ia

* Sipas informacionit t& marré nga ASHK-ja Tirang. kjo pasuri rezulton me status “regjisteim i pérkohshém”, ng emér 18
subjektit t& rivlergsimit, me sip. 91,9 m?, i regjistruar né datén *.5.2021, me nr, pasurie” ¥~ UND+ T,
b Lidhur me kBstet ¢ tera 8 paguara ng vitin 2004, subjekti ka depozituar njé deklaraté noteriale, pér té cilén shogéria
“#++ "shpk konfirmon pagesgn e kétyre dy késteve, ndérsa pjesa tjetér do € shiyhej ng vazhdim.
? Techequr né datén + .1.2004, shuma 2.007 644 leke dhe né datgn * 2.20035, shuma [.500.000 leke,
* Referuar procesverbaleve t¢ mbajtura né¢ [LDKPEL subjekti éshe€ pyetur, ndér t& tjera, nése ka pasur kontribut
bashk#shortia ¢ tij, znj. * . *., né blerjen ¢ apartamentit, kjo pér faktin se ng vitin 2003 ka pasur dy depozitime t€ kryera ng

e A Bank prej bashkeshortes, ng viergn 4.000,000 leks N& shpjegimet ¢ tij, subjekti ka deklaruar se nuk ka
dijeni lidhur me kéto dgpozita dhe bashkéshortja nuk ka kontribut ng blerjen ¢ Ketij apartamenti, pasi ¢shtd martuar me té ng
vitin 2007,
§ Shicresa eHEBIC PR -5k lne nr, #%./+ prot., datg #.12.2021.
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kthejé. Giithashiu'ka deklaruar se i ka dhuruar shumén 300.000 leké né janar & vitit 2003,
me burim nga 1€ ardhural dhe kursimet e tif personale.[..]

1.10  Ndérsa n& procesverbalin e datés * .01.2016, mbajtur prané ILDKPKI-sg, subjekti i
rivlerésimit, né pérgjigje té pyetjes nr. 2, ku i éshté kérkuar té sqarojé burimin e krijimit t&
huas sé& marré babait, né shumén 4.000.000 leké, ka deklaruar: [... ] "N¢ lidhje me burimin e
késaj viere nga ana e babait tim, sgaroj se njé piesé e miré e kétyre t¢é ardhurave jané nga
paga ime si prokuror gé nga viti 1997 dhe duke gené se kam gené né pérbérje familjare sé
bashku me prindérit, té ardhurat e mia i ka administruar babai. Ky kontribut ka vazhduar
deri rreth vitit 2002. Gjithashtu, familja joné ka pasur né Tropojé té vietér njé lokal Bar kafe
té vogél, e cila administrohej nga babai. Megenése prindérit e mi jetojné akoma né Tropojé, e
kisha akoma si detyrim qé té kontribuofa pér ta, prandaj, edhe kété vieré ia kam marré si hua
dhe do ia shlveja me késte. Kam detyrim té¢ palikuiduar akoma deri mé daté **.12.2014,
shumén rreth 1.800.000 leke”. [..]

I.I1  Veg sa mé sipér, lidhur me burimin e krijimit té huas, dhuratés dhe ményrén e marrjes
s€ tyre, gjaté hetimit administrativ t¢ Komisionit, subjekti i rivler#simit ka deklaruar se ato
jané marré cash.

1.12  Subjekti i rivlerésimit, né pérgjigje t& pyetdsorit t& Komisionit t& datés ** .05.2020,
pérveg dy zérave t€ deklaruar né ILDKPKI (t& ardhurat e tij nga paga dhe té ardhurat nga
lokali bar-kafe e té atit), si burim krijimi t& huas dhe dhuratés, ka deklaruar edhe kontributin e
vazhdueshém té té gjithé anétaréve & familjes’, duke specifikuar: (i) Kontributi i
vazhduesh&m nga paga e subjektit; (ii) T& ardhurat nga aktiviteti i biznesit t& babait; (iii)
Pensionet e prindérve; (iv) Kontributet e vazhdueshme té véllezérve, & cilét kané qené dhe
jané t& punésuar né administratén shtetérore (polici dhe bashki) dhe njeri n& emigracion
(Belgjiké); (v) T& ardhurat e siguruara nga administrimi i ekonomisé bujgésore né blegtori
dhe pemétari; (vi) T¢€ ardhura e siguruara nga mbledhja e bimé&ve medicinale.

1.13  Komisioni, pasi ka analizuar né ményré t& detajuar pretendimet mbéshtetur né aktet e
véna né dispozicion®, né rezultatet e para t& hetimit administrativ, ka vlergsuar t& pérfshijé né
analizén financiare t& burimeve t€ ligjshme t& huadhé&nésit, t&¢ ardhurat e prindérve nga
pensionet pér periudhén 1997 — 2003; t& ardhurat nga paga e subjektit pér periudhén 1997 —
2002; t€ ardhurat nga paga e véllait #++ =**  pér periudhén 1996 — 2003; t& ardhurat nga
paga e véllait #=+*=* **=  né Belgjiké, pér periudhén 2003 — 20035, dhe shpenzimet ¢ jetesés
pér personat e mésipérm, duke 1 kaluar barrén e provés subjektit té rivlerésimit, bazuar né
nenin 52 t€ ligjit nr. 84/2016, pasi ka konstatuar se:

(i) Nga analizimi [ burimeve té ligishme té huadhénésit, duket se nuk ka pasur
mjaftueshém burime & ligishme pér dhénien e huas né vitin 2004 dhe dhuratés né vitin 2003;

(ii) Nega analiza e kryer sa mé sipér, ka rezultuar njé balancé negative né shumén -
4.174.503 leké, pér blerjen e pasurisé.

7 Pretendim, 12 cilin & bazon ng faktin se familja e 4 ka funksionuar si nj@ familje ¢ madhe, duke respektuar traditen 2 zonés,
e eila drejrobiej nga babai si kryefamiljar, dhe & gjitha 1 ardhurat & siguruara nga ¢do an@tar i familjes administroheshin prej
tij-
# Trajtuar gjgrésisht né £, §414, 1& vendimit.
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1.14  Subjekti i rivlerésimit, né prapésimet e tij, ka kundérshtuar analizén ekryer nga ana e
Komisionit, duke pretenduar pérfshirjen e t& ardhurave nga aktiviteti tregtar i (& atit, t&
ardhurat nga aktiviteti bujgésor e blegtoral, t& ardhurat e subjektit pér vitet 2003 dhe 2004, si
dhe rishikimin e shpenzimeve té jetesés, nisur nga fakti se familjarét kané jetuar né fshat.

1.13  Komisioni, né rezultatet e hetimit shtesg, dérguar subjektit ng datén ++.05.2022, ka
pranuar pjesérisht pretendimet e subjektit duke reduktuar shpenzimet e jetesés s& subjektit
dhe familjaréve t€ tij, duke konstatuar pamjaftueshméri financiare vetém pér mbulimin e
shumés 500.000 leké, t& deklaruar t& dhuruar nga i ati i subjektit né vitin 2005, né masén —
472.025 leké, pamjaftueshméri pér t& cilén i éshté kaluar pérséri barra e provés subjektit t&
rivlerésimit, bazuar né nenin 52 té ligjit nr. 84/2016.

1.I6 Ng& prapésime té rezultateve t& hetimit t& datés =™ .3.2022, subjekti i rivlerésimit ka
shpjeguar se burimi i & ardhurave pér blerjen e apartamentit jané huaja e marré nga babai (i
ndjeri ##+ ®#= '), né t& cilén pérfshihen t& gjitha t& ardhurat e familjaréve, t& deklaruara
gjaté hetimit, si dhe t& ardhurat e pagés sé tij, t& cilat kané vazhduar t ' jepen babait edhe pas
vitit 2002, duke kérkuar pérllogaritjen e t& ardhurave nga paga e tij deri né vitin 2004,
Subjekti né shpjegimet shtesé ka kérkuar gjithashtu, né ményré t& pérmbledhur, edhe:
pérfshirjen e té ardhurave nga aktiviteti i biznesit t& babait, ekzistenca e té& cilit konfirmohet
nga autoritetet lokale, bazuar né vértetimin e depozituar prej tij, si dhe kontrata e lidhur me
OSHEE-né si abonent jo familjar (biznes)®; t& ardhurat e realizuara nga ekonomia blegtorale
dhe bujqésore, duke theksuar edhe mungesén e detyrimit & t& vetépunésuarit né bujqési pér
tu regjistruar si tregtaré apo pajisjen me leje t& posagme pér shitjen e produkteve bujgésore
dhe blegtorale, g€ buronin nga shfrytézimi i toké&s bujgésore, t& pérfituar me ligjin nr. 7501,
dat& 19.7.1991, “Pér tokén™.

1.17  Sai pérket ményrés s& dérgesave té t€ ardhurave nga véllai, i cili jeton dhe punon né
Belgjiké, subjekti, né prapésimet e tij daté = .3.2022, ka shpjeguar se kéto t& ardhura jang
dérguar népérmjet © e xax ", té aférmve dhe t& njohurve, por, pér shkak t& kohés sé
gjaté, nuk &shté béré e mundur t& sigurohet ndonjé dokument vértetues'®.

1.18 Komisioni, né pérfundim t€ sa mée sipér, ka vlerésuar se t& ardhurat e pretenduara si t&
pérfituara nga aktiviteti bujgésor dhe blegtoral mbeten né nivel deklarativ dhe té paprovuara
me dokumentacion ligjor, e pér rrjedhojé, kéto té ardhura nuk jané pérfshiré né analizén
financiare. Por duke qené se produktet e pérfituara nga kultivimi i tok&s bujgssore dhe
blegtoria kané shérbyer pér konsum familjar, Komisioni ka vler&suar t& drejté pretendimin e
subjektit pér uljen e shpenzimeve jetike né masén 50% pér familjen e tij.

1.18.1 Né pérfundim, Komisioni ka vlergsuar se balanca negative e rezultuar nga analiza
gshté né njé masé té tillé g&, duke géndruar edhe si njé shkak i vetém, proporcionalisht,
¢mohet si € pamjaftueshme pér ta guar subjektin drejt aplikimit t& mas&s disiplinore t&
shkarkimit nga detyra.

¥ Subjekti ka depozituar edhe dokumentacion shies# si; Akt-ekspertimin pér logaritjen e & ardhurave nga aktiviteti i biznesit
1 babait. me metoda 2 tjera alternative, nga data ¢ fillimit 1 aktivitetit=, 1, 1994 derimg *.12.2009; Vértetimin or. * prot.,
daté + 32022, i [éshuag nga Ujésjellés-Kanalizime Tropojé, i cili konfirmon se nuk ka pasur rrjet pér shpéendarje uji &

pijsh&m né Zn Trgpojé, fshati **., pér periudhén 1994 — 2004,
'" Referohirtshpjepimeyatd subjekiit ng prapésimet ¢ rezultateve t8 dyta 18 hetimit administrativ.
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1.19  Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, né analizg t& situatés faktike pérshkruar si mé
sipér, pér pasuring dpartament me sip. 101,4 m’, ¢mon se pérfundimi i arritur nga Komisioni
gshté mrjedhojé e njé vlergsimi jo t& drejté € provave, né raport kjo me ligjin & zbatueshém
dhe jurisprudencén e Kolegjit.

1.19.1 Nga shqyrtimi i akteve né dosje, konstatohet se né deklaratat periodike vjetore dhe até
Vetting, subjekti i rivler&simit ka deklaruar si huadhé&nés t& shumés 4.000.000 lek& vetém
babain e tij, z. ##% ##= . Lidhur me burimin e ligjshém té krijimit t& késaj huaje, sikurse
u pérmend edhe mé sipér, subjekti i1 rivlerésimit, né procesverbalin e ILDKPKI-s€, t¢ janarit
té vitit 2016, ka konfirmuar dhe saktésuar faktin se si burim krijimi i huas kané shérbyer:
“..paga ime si prokuror gé nga viti 1997 dhe duke qené se kam gené né pérbérje familjare sé
bashku me prindérit, t¢ ardhurat e mia i ka administruar babai'', Ky kontribut ka vazhduar
deri né vitin 2002. Gjithashtu, familja foné ka pasur né Tropojé t¢ vietér njé lokal Bar Kafe 1é

vogél, e cila administrohef nga babai... ",

1.19.2 Subjekti i rivierésimit, gjat hetimit administrativ, né pérgjigje t€ pyetésont té&
Komisionit t& datés *= .05.2020, ka pérfshiré si burim té huasé s& marré prej tij edhe

kontributin monetar t& dhéné babait t& tij nga véllezérit, shtetasit *=** *** ;R A
dhﬂ EEE EEE Iz.

1.19.3 Sa mé sipér, pretendimi i subjektit t& rivlergsimit gjaté hetimit administrativ pér
pérfshirjen e kontributeve t& véllezérve té tij né analizimin e burimeve t& ligjshme t€ huasé gé
ka shérbyer pér blerjen e pasurisé né pronési t& subjektit, nuk &shté né harmoni me provat e
administruara. Rezulton se Komisioni ka pérfshiré né analizén financiare né mesin e
burimeve t& ligjshme t€ huas t€ ardhurat e dy véllezérve t& subjektit, =++ +++  dhe #*=
==+ edhe pse nga aktet e administruara konstatohet se:

(i) Pér t& ardhurat e véllait *** *** _ emigrant né Belgjiké éshté administruar vetém
njé kontraté pune, fotokopje dhe e pérkthyer né gjuhén shqipe, akt i ecili, 1 vetém, nuk
plotéson kushtet kumulative t& parashikuara nga neni D, pika 3 e aneksit t&€ Kushtetutés, pasi
nuk provohet se pér shumén e pérfituar té jené paguar detyrimet tatimore.

(ii) Pér kéto t€ ardhura nuk provohet as ményra e sjelljes s€ tyre ng Shqipéri apo t€ dhéna
1€ tjera, si pér shembull, pérbérja familjare e siguruesit/véllait t& subjektit, pér t& vlerésuar né
ményré t&€ besueshme mundésing financiare pér t& kursyer dhe dérgimin e tyre né familjen e
origjinés, né Shqgipéri.

(iii)  Pér té ardhurat e véllait tjetér, z. === === | bazuar né aktet né dosje, rezulton se ky
shtetas &shté shképutur nga certifikata familjare me subjektin prej vitit 1991, duke krijuar
familjen e tij. Eventualisht, edhe né rast t€ pérfshirjes s€ kétyre t€ ardhurave né mesin e
burimeve t€ ligjshme t& huasg, né analiz€ do t& duhej té llogariteshin edhe shpenzimet e

1.19.4 N& kété vlergsim, mbahet né konsideraté edhe jurisprudenca e Kolegjit pér raste tg
ngjashme, né t€ cilén pér remitancat, ndér t€ tjera, éshté mbajtur géndrimi:

' Nga aktet né dosje ka rezultuar se, sipas certifikatés ¢ |Eshuar ng datén = 12,2021, pérbécja familjare e subjektit
rivier#simit pér perivdhén *.2.1991 deri n€ datén + .4.2007, paraqitet me tre persona. duke specifikuar se “.. =+ nda
[Gaf, #=%% &&& 7 F5F F5% 2000"

12 per t# ardiforate lidishrie\E shtetasit *+* ***  subjekti i rivier@simit nuk ka paraqitur akte provuese,
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Vendimi (JR) nr. 14/2021{:.J44. ... Kolegfi tashmé ka jurisprudencé té konsoliduar -

né drejtim té fakteve, té cilat do duhet té provohen, me géllim qé té justifikohen si t¢ ardhura
té ligishme dhe, pér rrjedhojé, té shérbejné si burim i ligishém pér krijimin e pasurisé objekt
kontrolli t€ ardhurat me burim emigracionin e subjektit 1 rivlerésimit apo té personave [é
lidhur me t6. Né kuadér té géndrimeve 1&¢ méparshme té Kolegjit lidhur me kété ¢éshije, té
ardhurat e prefenduara nga subjekti i rivierésimit (t¢ paidentifikuara né vieré), me burim
emigracionin e bashkéshortit né Gregi, nuk provohen se pérmbushin standardin e té
ardhurave té ligishme sipas nenit D, pika 3 ¢ aneksit (¢ Kushtetutés, pér sa kohé nuk
rezultol té jeté provuar niveli i kétyre t& ardhurave, fakti gé pér to jané paguar tatimet né
shtetin e origjinés, si dhe dérgesa e tyre nga vendi i origjinés né Shqipéri, edhe né rast se,
eveniualisht, korrespondencat dhe fotot e sjella nga subjekti pranohen si prova ¢ faktit ¢
punésimit té bashkéshortit né shtetin grek, né periudhén e dekiaruar |...].

1.19.5 Duke pérfunduar, pér pasuring Apartament me sip. 104 m’, vlerésohet se té ardhurat e
prindérve té subjektit t& rivlerésimit, 1€ cilat plotésojné kriteret pér t'u konsideruar si t&
ligishme né kuptim t€ nenit D, pika 3 e aneksit t&¢ Kushtetutés, né masén 559.078 lek&, pér
periudhén 1997-2003, jané té pamjaftueshme pér té justifikuar huané e deklaruar né shumén
4.000.000 leke, dhéné né vitin 2004, si dhe dhurimin prej 500.000 leké, né vitin 2005,

1.19.6 Kjo situaté pamjaftueshmérie e burimeve t& ligjshme pér justifikimin e huas,
konstatohet edhe po t& pérfshihen né analizé t& ardhurat e subjektit t& rivlerésimit pér
periudhén 1997-2002, né shumén 2.977.515 lekg, pa u llogaritur shpenzimet e jetesés pér t&
nj&jtén periudhé. Pér pasojé, ndryshe nga sa ka vlerfsuar Komisioni, né gjéndjen qé kané
qéné provat gjaté procedurés sé hetimit administrativ, ¢mojmé se subjekti i rivlerésimit pér
kriterin e kontrollit t€ pasurisé nuk e kalon testin e standardit kushtetues dhe ligjor té
shpjegimit dhe provimit bindshém t& burimeve t& ligjshme, sipas nenit D, pika 3 e aneksit t&
Kushtetutés, pér rrjedhojé, ai nuk arrin nj€ nivel t&€ besueshém né vlerésimin e kétij kriteri, né
reference t€ nenit 59/1, € ligjit nr. 84/2016.

1.19.7 Nga ana tjetér, pérvec sa mé sipér, gjaté hetimit administrativ t& Komisionit, nga
analiza financiare pér vitet 2003-2016 i ka rezultuar pamjaftueshméri financiare e subjektit té
rivlerésimit dhe personit t& lidhur me t&, pér t8 mbuluar me burime t& ligishme kursimet dhe
shpenzimet ndér vite (pérfshi kétu dhe shlyerjet e deklaruara t& huas). Nga kjo analizé, ka
rezultuar nj& balancé negative pér t& pérballuar shpenzimet, krijimin e likuiditeteve dhe
pagesat pér kthim huaje né& vitet 2006, 2007, 2008 dhe 2010, n& shumén totale - 1.593.250
leké. Subjektit t& rivlerésimit i &shté kaluar barra e provés pér té provuar t& kundértén, bazuar
né nenin 52 t& ligjit nr. 84/2016.

1.19.8 Subjekti 1 rivlerésimit, n€ prapé€simet e datés *+.5,2022, ka pretenduar rishikimin e
disa z&€rave t€ analizés financiare si: (i) rishikimin e kursimeve cash, duke rideklaruar shtesat
dhe pakésimet ¢do vit t& kursimeve cash'?; (ii) rishikimin e shpenzimeve pér shlyerjet ¢ huas
ndér vite, pasi késti né vlerén 120.000 lek& &shté shlyer ndaj babait né& vitin 2011; (iii)
rishikimin e shpenzimeve familjare pér vitet 2010 dhe 2011, duke pretenduar se pér kéto vite
né deklarimin e shpenzimeve familjare ka konsideruar edhe kthimin e huas ndaj babait; (iv)

e I,
15 N pErgiEng%k\}E\gﬂés 21.12.2021.
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rishikimin e shpenzimeve jetike né vitin 2005; (v) saktésimin e shpenzimeve t& mobilimit t&
apartamentit.

1.19.9 Komisioni, pasi ka vlerésuar pretendimet e subjektit', n& pérfundim ka vlergsuar se
pér periudhén 2003-2016, subjekti i rivler#simit dhe personi i lidhur me t& kang
pamjaftueshméri t& burimeve t& ligjshme, pérkatésisht pér vitin 2005 né shumén - 734.447
lekg; pér vitin 2007 né shumén - 600.365 leké; pér vitin 2010 né& shumén - 153.586 leké dhe
pér vitin 2014 né& shumén - 76.531 (ref. tabelés né f. 34 & vendimit). Pér kéto diferenca'” t¢
konstatuara, Komisioni, bazuar né€ parimin e proporcionalitetit, ka wvlerésuar se nuk
konsiderohen si deklarim i1 pamjaftuesh&m dhe nuk mund t€ ¢ojné drejt aplikimit & masés
disiplinore t& shkarkimit nga detyra.

1.19.10 Drejtuesi i Prokurorisé sé Posacme, ng analizé t& akteve t& administruara né dosje
& Komsionit, vleréson se. pérveg sa konstatuar nga Komisioni si mé sipér mbi diferencat
negative (pér vitet 20035, 2007, 2010 dhe 2014), bazuar né deklarimet periodike vjetore té
subjektit t& rivlierésimit dhe personave & lidhur me t& dhe jurisprudencén e Kolegjit, nga
analiza financiare rezulton se subjekti i rivierésimit nuk mbulon me burime t€ ligishme edhe
shpenzimet dhe kursimet e deklaruara pér vitin 2006'®,

11911 Sa mé sipér, né vlergsimin e Drejtuesit 18 Prokurorisé s& Posagme, pamjaftueshméria
financiare ¢ konstatuar ndér vite, duhet marrg ng konsideraté s& bashku me mungesén e
konstatuar t& burimeve & ligishme pér pasuring Apartament, trajtuar mé sipér, né kuadér té
vlerEsimit 1€ besueshmérisé s& subjektit né vlergsimin e kriterit t& pasurisg, pér qéllim t& nenit
[ t& aneksit t& Kushtetutés.

1.19.12. Né kété proces gjyqésor subjekti i rivlerésimit ka té& drejtén g€ t€ paragesé prova dhe
dokumente t€ tjera shtesé pér t€ kundérshtuar shkaget e ankimit dhe pér t&¢ mbéshtetur
pretendimet e tij né funksion t€ t& provuarit t€ burimit t€ ligjshém t€ huasé nga babai i tij t&
deklaruar se &shté realizuar né& vitin 2004.

1.19.13. Nése subjekti i rivlierésimit do paragesé prova & tjera né lidhje me burimin e t#
ardhurave dhe té kontributeve financiare té véllezérve té tij né familjen e babait (& tij pér
periudhién respektive, né lidhje me ménvrén e dérgimit t& tyre dhe jetesén e véllait tjetér

=x% #%% g familjen e babait (& tij, si¢c edhe Eshté pretenduar nga subjekti i rivlerBsimit,
shkaget e ankimit do t& vlerésohen né raport me provat gé do (& administrohen.

II. Kérkimi i ankimit

2. Nisur nga parashikimi i nenit 179/b/5 t& Kushtetutés, aneksit t&€ Kushtetutés,
konsiderojmé se, ndryshe nga sa ka disponuar Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, referuar
giendjes s€ fakteve dhe provave né rastin konkret, Drejtuesi i Prokurorisé s€ Posacme, ndan
givkim t&€ kundért, pasi vler#son se subjekti i rivlerésimit nuk arrin nivel t& besuesh&m pér
konfirmimin e tij né detyré;

" Trajtuar gjerdsisht né 1, 28-29, (6 vendimil,

15 Shuma totale e diferencés negative Bshié — 1,564,929 leké,

1 Kjo diferencd vien si rezultal § kongiderimat (8 shumes 300,000 leke shpenzime mobilimi per k818 vit, sikundée deklaron
subjekti né fillim (& hetimit adminisirativ
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3. Bazuar né kérkesat e neneve , D, dhe F, t€ aneksit t&€ Kushtetutés dhe nenit 61, pika
3 t& ligjit nr. 84/2016;

4. Kérkojme qé shkaget e kétij ankimi t€ merren n€ shqyrtim nga ana e Kolegjit dhe, né&
zbhatim t& nenit 66, pika 1, germa “b”, t& ligjit nr. 84/2016, 1& vendosé:

- Ndryshimin e vendimit nr. 539, daté 8.6.2022 t¢ Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
dhe shkarkimin nga detyra e subjektit t& rivlerésimit, zotit Hysni Mulaj.

DREJTUESI I PROKURORISIE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin DUMANI Klodjan BRAHO

Né mungesé dhe me autorizim

DREJTUESI I GAKTUAR
. Adnan XHOLI
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